南岸区文化旅游委
关于2022年度法治政府建设情况的报告

2022年，我委坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平法治思想，深入贯彻党的十九届历次全会精神、党的二十大精神及中央全面依法治国工作会议精神，全面落实习近平总书记对重庆所作重要讲话和系列重要指示批示精神，坚持在法治轨道上推进政府治理体系和治理能力现代化，持续推动我区文旅行业高质量发展。现将2022年法治政府建设工作报告如下。
一、2022年推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）学习贯彻习近平法治思想
进一步推动学习宣传贯彻习近平法治思想走深走实，将习近平法治思想作为干部培训必修内容。积极推动中央、市委、区委关于全面依法治国、全面依法治市和依法治区工作会议精神的贯彻落实，狠抓学习教育，广大职工积极参加2022年度法治理论考试，领导干部参与旁听庭审并发表学习心得，做到全委全覆盖培训，提升干部职工对法治建设的理解和认识。
（二）健全依法行政制度体系
1.严格依法用权。一是规范权力运行和监督，落实法律顾问制度，明确法律顾问履职范围、程序和方式，提升法律顾问参与决策的有效性。保障法律顾问经费，调动法律顾问工作积极性，对重要文件、重大决策的合法合规性进行严格审查。二是会同检察院，运用法律公益诉讼，推动了德国大使馆旧址、英国大使馆旧址、卜内门洋行旧址修缮，推进文物保护工作。
2.规范行政行为。注重培养机关工作人员法治能力，结合我委综合执法、行政审批等工作，要求严格执法、规范办理、依法行政，切实防止违法行政。
3.加强行政规范性文件制定。拟定了《南岸区剧本娱乐经营场所监管实施意见》《南岸区旅游民宿等级划分与评定办法》，利用专家协助审核机制，全面落实行政规范性文件合法性审核机制，强化行业管理，促进文旅行业健康有序发展。
（三）健全行政执法工作体系
1.优化监管工作机制。一是建立工作机制。建立了分组包片包镇街安全生产大排查大检查大执法监管工作机制。结合年度与阶段安全生产工作、今年波及的三轮疫情工作，向各镇街下发了《指导镇街开展文化旅游体育行业领域疫情防控工作方案》的通知（南岸文旅发〔2022〕12号）、《南岸区进一步压紧压实“场所码”设码扫码验码工作专项攻坚行动方案的通知》（南岸肺炎组办发〔2022〕88号）等指导性文件。二是强化工作联动。工作中注重加强与市文化旅游委安全与应急业务处室、市文化市场执法总队，区委宣传部、区委网信办、区检察院、区市场监管局、区应急局、区公安分局治安支队和网安支队、区消防救援支队和属地各镇街工作联动，并建立了联动监管协作机制，强化日常动态监管。三是加强行政执法规范化建设。落实全市统一行政执法标准和文书模板，加强证件和着装管理，基本实现执法文书、执法证件、队伍着装“三统一”。抓好执法人员文化市场规范的法律法规培训，重点学习《互联网上网服务营业场所管理条例》《娱乐场所管理条例》《印刷业管理条例》等法律法规。
[bookmark: _GoBack]2. 加强市场巡查监管。搞好市场巡查监管。落实市场监管常态化，做到文化、旅游、体育场所巡查监管齐头并进、齐抓共管，实行科室分工负责、执法人员片区负责制，明确任务，压实责任，较好地推动了文化旅游体育场所守法经营和安全生产。同时，坚持对安全工作不到位、经营活动不规范的场所，在查处的同时还实行约谈备案制度，指出存在问题，督促其整改，做深做细做实了巡查监管工作，提升了执法监管效果。
3. 改进行政执法方式。秉承执法为民的理念，广泛运用说服教育、劝导示范、警示教育、指导约谈等方式，及时妥善处理群众投诉举报。一年以来，处理文化旅游群众投诉举报328件，其中文化行业投诉203件、旅游行业投诉125件，协调旅行社处置游客因疫情退款3万余元，做到件件有落实、件件有回复。推行非现场执法和移动执法，加大技术手段运用力度，提高行政执法效率。
4.实施开展多项专项整治规范市场。认真履行文化旅游市场监管职责，依法执法，文明执法，严格执法，先后组织实施开展党的二十大百日安全攻坚行动、党的二十大重大风险大排查大整治大督查、文化旅游市场特种设备安全、文物安全、文化娱乐场所、旅游场所、平安南岸区建设暨防范化解重大风险、扫黄打非、扫黑除恶、反恐、广播电视和网络视听安全与酒店境外卫星电视传播秩序专项整治、打击“三非”治理与反偷渡和跨境赌博、点播影院专项整治、“问题图书”专项整治、净化艺术品市场环境专项整治、打击整治养老诈骗、打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品、“不合理低价游”专项整治行动、2022年普通高校高考周边环境、自建房屋隐患排查、文化旅游体育市场安全生产大检查等多项专项整治活动。
5.疫情防控和消防与安全生产工作。动员委机关和基层单位全员参与，构建“1+5+N”联建服务长效工作机制，并以9个领导包镇街小组机制、节假日重点时段干部骨干突击队监督组和近30人的单位应急救援队伍领导机制给予补充优化，打好组织领导、工作融合、部门联动、隐患排查整改、业务管理指导、企业主体责任、行业协会参与七套组合拳。全力实施推进了辖区企业国务院安全生产“十五条硬措施”和疫情防控第九版落实、组织开展安全生产标准化管理及2022年娱乐场所消防安全培训暨消防疏散应急演练，截至目前未发生任何疫情防控和消防安全生产责任事故。
截至目前，共出动执法检查人员8634人次，出动检查车辆1326台次，检查各类文化旅游场所2952家次，其中书报刊市场162家次、网吧1896家次、音像经营户5家次、歌舞娱乐场所193家次、游艺场所86家次、印刷企业83家次、电影136家次、复印32家次、文物128家次、旅游企业216家次、营业性演出场所15家次；现场跟踪监管营业性演出活动18余场次、讲座活动9场次；约谈违规经营户62人次。共查缴涉低俗、盗版等非法出版物23本。共计排查隐患326个，整改率100%，收缴罚款73650元。
二、2022年党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况
由主要领导切实履行推进法治建设第一责任人职责，以身作则、以上率下，亲自研究部署法治建设工作，带头遵法学法守法用法。同时，充分发挥委党委在推进本单位法治建设中的领导核心作用，不定期召开党委会、党委（扩大）行政办公会听取法治建设情况汇报，及时研究解决有关重大问题，并将法治建设纳入全委年度工作计划，落实普法教育专项经费，与日常业务工作同部署、同推进、同考核，并随时跟踪推进情况，切实将法治建设责任落到实处。
三、2022年推进法治政府建设存在的不足和原因
一是法治宣传的方式还不够灵活、内容还不够丰富。二是法治队伍建设存在短板，缺少法律专业人才，工作人员法律知识不足，导致制定规范性文件时不够科学。
四、2023年推进法治政府建设的工作思路目标举措
2023年，我委将继续加强干部职工的法治学习，提高行政人员执法能力和水平，积极推动全区法治建设更上一层楼。
一是继续强化执法人员法治教育培训。健全学法制度，督促执法人员坚持学法用法，切实提高运用法治思维和法治方式开展执法工作，为提升政府公信力贡献力量。
二是继续强化安全生产领域行政执法监管。深入贯彻落实安全生产法律法规规章及有关文件，不断加强执法队伍建设，加大现场监督检查和隐患排查力度，强化监管责任，确保排查全覆盖整改全到位，严防重特大事故发生。
三是继续广泛开展法律法规宣传活动。结合贯彻学习习近平总书记重要讲话精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，继续在文化企业和场所广泛开展国家法律、行业法规学习宣传活动，营造浓厚的守法经营和安全生产法治氛围。

南岸区文化和旅游发展委员会
2023年2月13日